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7. marca 2003                      
Václav Klaus bol inaugurovaný za českého 
prezidenta

Výročia a udalosti

T: 0908 13 11 99

Doprava v cene!
BEZKONKURENČNÁ CENA!
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Lokca, Vasiľov, Babín, Hruštín, Pod-
biel, Krivá, Dlhá nad Oravou, Chlebni-
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Oravský Podzámok, Medzibrodie 
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Sihelné, Oravská Polhora, Pribiš, Leš-
tiny, Osádka, Malatiná
+ v nepárnom týždni navyše:
Oravská Jasenica, Oravské Veselé, 
Mútne, Beňadovo, Breza, Krušetnica, 
Lomná, Zákamenné, Novoť, Oravská 
Lesná, Vitanová, Hladovka, Suchá 
Hora, Zázrivá, Kraľovany
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spravodajstvodk@regionpress.sk
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Blíži sa sviatok, ktorý sme ešte nie 
tak dávno hojne slávili po celom Slo-
vensku. Je ním 8. marec, kedy si pri-
pomíname Medzinárodný deň žien. 
Tento sviatok slávia ľudia po celom 
svete a kedysi sa aj u nás tešil veľkej 
obľube. Po nežnej revolúcii však ako-
si upadá do zabudnutia a to je škoda.

Medzinárodný deň žien je medzi-
národne uznávaný sviatok. Stanovila 
ho Organizácia spojených národov ako 
pripomienku výročia štrajku 40 000 
newyorských krajčírok v roku 1908. 
Tieto nebojácne ženy bojovali za zru-
šenie desaťhodinového pracovného 
času, ako aj proti nízkym mzdám a 
zlým pracovným podmienkam. Ženy 
však museli v priebehu rokov bojovať 
aj za zlepšenie špeciálneho zákonodar-
stva, zavedenie osemhodinového pra-
covného času či za volebné právo, ktoré 
nebolo pre ne vždy samozrejmosťou.

Je smutné, že i dnes, kedy sa hrdíme 
tým, že žijeme vo vyspelej spoločnosti, 
jestvuje ešte stále veľa oblastí života, v 

ktorých ženy po celom svete zápasia s 
nerovnosťou či bezprávím. Zabúdať by 
sme nemali ani na rodovo podmienené 
násilie páchané na ženách a častokrát 
sa v tejto súvislosti vyskytujúcu fyzic-
kú, sexuálnu, psychologickú alebo 
hospodársku ujmu alebo utrpenie 
žien, vrátane hrozieb, nátlaku alebo 
svojvoľného zbavenia ich slobody.

Myslím si, že je vo svete ešte veľa 
oblastí, v ktorých je v prípade zrovno-
právnenia žien čo doháňať a aj preto by 
sme na sviatok, akým je Medzinárodný 
deň žien rozhodne nemali zabúdať. No 
skôr, ako bujaro oslavovať, by sme si 
mali pripomínať, čo všetko 
ženy naprieč dejinami 
dokázali a každý deň 
dokazujú a tiež neustále 
upozorňovať na to, že 
spoločnosť by mala 
vytvárať rovnaké 
podmienky pre obe 
pohlavia.

Oslávme Medzinárodný deň žien

» Renáta Kopáčová, redaktorka
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Aluplast
INTERTEC 85

0048 662 203 215

Rabka-Zdrój - ul. ZAKOPIAŃSKA 108A

30 km od hraníc

PVC OKNÁ  I  ŽALÚZIE  I  DVERE
1330
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665 665

• EN. TRIEDA A0

• TROJSKLO

• 7 - KOMOROVÉ

• 3 - TESNENIA

PRI OBJEDNÁVKE OKIEN NA DOM,
VCHODOVÉ DVERE GRÁTIS 

Kamenárstvo KAMPOL
Oravská Lesná

Ponúkame kompletné kamenárske práce
z prírodného kameňa (pomníky, parapety,

schody, hrobky, urny, ....)

0908 910 437
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www.kampol.sk
polec@centrum.sk
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Učiteľská obec pôsobiaca na stredných 
školách a gymnáziách má k dispozícii 
nový pracovný zošit pre partnerskú 
a sexuálnu výchovu. Vypracoval ho 
autorský kolektív z Ústavu výskumu 
sociálnej komunikácie SAV, v. v. i. 
(ÚVSK SAV, v. v. i.).Publikácia je voľ-
ne dostupná v elektronickej forme 
na stránke ústavu. Spracované témy 
zodpovedajú súčasným vedeckým 
poznatkom a spoločenskému dianiu a 
pracovný zošit zároveň napĺňa značnú 
časť výkonových štandardov etickej 
výchovy.

Pri tvorbe pracovného zošita vychá-
dzali odborníci z poznatkov a výsledkov 
vlastného trojročného výskumu zamera-
ného na intímne vzťahy a kvalitu života 
adolescentov. „Náš výskum ukázal, že 
stabilné a dobre fungujúce intímne vzťa-
hy sú závislé od viacerých skutočností. 
Dôležitý je rešpektujúci prístup partne-
rov, vzájomné porozumenie, opora či em-
patia. Medzi najdôležitejšie predpoklady 
zdravých vzťahov patria aj komunikač-
né zručnosti partnerov, ako napríklad 
schopnosť a ochota počúvať alebo verba-
lizovať svoje potreby,“  vysvetľuje vedúci 
projektu prof. Ivan Lukšík z ÚVSK SAV, v. 
v. i. Ďalšie poznatky projektu ukázali, ako 
sa na vzťahoch podpisuje miera zrelosti 
jednotlivých partnerov, ich sebapozna-
nie a stanovovanie hraníc či preferencií. 
Tieto výsledky inšpirovali výskumný tím 
vytvoriť pracovný zošit, ktorý má u stre-

doškolákov rozvíjať práve uvedené zruč-
nosti. 

Pracovný zošit ponúka šesť tematic-
kých celkov, ktoré zahŕňajú kľúčové ob-
lasti partnerských vzťahov ako napríklad 
súhlas a nesúhlas, odmietnutie či komu-
nikácia, ale aj veľmi aktuálny problém se-
xuálnej orientácie či problematiku zdra-
vého sexu. „Súčasťou pracovného zošita 
sú rozmanité aktivity, ktoré prispievajú 
ku kritickému mysleniu, podporujú prácu 
v skupine či pripravujú na riešenie prak-
tických životných situácií. Učiteľky, učite-
lia, facilitátorky a facilitátori edukačných 
aktivít pre stredoškolákov si ho môžu pre 
svoje potreby tlačiť a rozmnožovať,“ dopĺ-
ňa spoluautorka pracovného zošita Niko-
la Kallová z ÚVSK SAV, v. v. i.

Vedci z ústavu tiež zdôrazňujú, že 
význam partnerskej a sexuálnej výchovy 
pre psychický vývoj človeka preukazuje 
mnoho výskumných štúdií. Edukácia o 
kvalite partnerského a sexuálneho života 
je podľa nich ešte dôležitejšia pre vekovú 
skupinu adolescentov a dospievajúcich. 
„Podoba romantických a intímnych vzťa-
hov v tomto veku má veľký vplyv na vývin 
a kvalitu ich budúcich partnerských vzťa-
hov,“ dodáva N. Kallová. 

Na projekte APVV 18-0303 „Medzníky 
v tranzíciách intímnych vzťahov a kvalita 
života v období adolescencie a mladej do-
spelosti“ ÚVSK SAV, v. v. i. spolupracuje s 
Katedrou všeobecnej a aplikovanej etiky 
FF UKF v Nitre.

Nový pracovný zošit pre stredoškolákov

» ren
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auto-moto/iné

stavba
»Kúpim haki lešenie. tel. 
0908 532 682

záhrada a zverinec
»Kúpim KRÁLIČIE KOŽE 0905 
350 531

Chcete si
podať
inzerát?
Pošlite SMS na číslo 
8866 v tvare:
RPmedzera OR medzera
Číslo rubrikymedzera Text 
inzerátu

Príklad:
RP OR 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Spätnou SMS vám potvrdíme 
prijatie inzerátu a jeho cenu, 
ktorú vám vyúčtuje váš mo-
bilný operátor. Cena je 0,60 € 
s DPH za každých začatých 30 
znakov textu vášho inzerátu 
vrátane medzier. Nič iné neúč-
tujeme. Upozornenie! Služba 
nefunguje u operátorov O2 a 
4ka.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac 
týždňov, pošlite rovnakú sms 
toľkokrát, v koľkých týždňoch 
chcete inzerovať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverejniť 
v ľubovoľných iných našich no-
vinách, OR zameňte za skratku 
novín, ktorú nájdete na dru-
hej strane vľavo dolu. Službu 
PlatbaMobilom.sk technicky 
zabezpečuje ELET, s.r.o.

01 AUTO-MOTO / predaj        

03 BYTY / predaj 

04 BYTY / prenájom 

05 DOMY / predaj   

06 POZEMKY / predaj 

07 REALITY / iné       

08 STAVBA                    

09 DOMÁCNOSŤ    

11 HOBBY A ŠPORT   

12 DEŤOM    

13 RôZNE / predaj    

14 RôZNE / iné    

15 HĽADÁM PRÁCU    

Občianska
riadková 
inzercia

02 AUTO-MOTO / iné 

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

INZER
CIA

oravs
ko@regio

npres
s.sk

16 ZOZNAMKA    
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/Tvrdošín/ - Multifunkčnú športovú halu Javor v Tvrdošíne pred týždňom ofi-
ciálne otvoril Miroslav Šatan, prezident Slovenského zväzu ľadového hokeja. 
Ľudia z mesta a okolitých obcí už od začiatku februára ju využívajú na korčuľo-
vanie. Hodnotiaca komisia rozhodla postaviť halu v Tvrdošíne, aby mohli deti a 
mladí ľudia športovať vo svojom blízkom okolí a nemuseli cestovať za športom do 
vzdialenejších miest. 

/ww ms, or/

/Dolný Kubín/ – Podvod, pri ktorom poškodený prišiel o viac ako 12 tisíc eur 
predajom vecí cez aplikáciu, zaznamenali policajti v Dolnom Kubíne. Útočník 
posielal správy predávajúcemu priamo v predajnej aplikácii a mal záujem kúpiť 
produkt za 25 eur. Najskôr si vyžiadal emailovú adresu, potom predávajúcemu 
doručil e-mail o potvrdení predaja, ktorý obsahoval odkaz „Potvrdiť predaj“. 
Pod odkazom bol v čiernom ráme pokyn „Získajte peniaze“, ktorý po otvorení 
vyžadoval od predávajúceho údaje z platobnej karty – číslo, platnosť, CVC kód. 
Predávajúci splnil postup, zadal údaje a vzápätí ho podvodník pripravil o penia-
ze z účtu. ** Polícia vyzýva ľudí, aby si dávali pozor, čo a komu posielajú, aby si 
všetko viackrát overovali a pri podozrení na podvod kontaktovali ihneď banku a 
dali kartu zablokovať. 

/im, ww pz, or/

/Sihelné/ - Vydarený 1. Hasičský ples uzatvoril plesovú sezónu v Sihelnom. Hostí 
vítala ľudová hudba Šielec, fotograf všetkým urobil spomienkovú fotku, pôsobi-
vý bol slávnostný nástup hasičov a príhovor predsedu dobrovoľného hasičského 
zboru. O zábavu do včasného rána sa staral dídžej Venca, spievala sihelnianska 
ľudová hudba a aj hostia súťažili v stáčaní hasičských hadíc. Štedrí sponzori sa 
postarali o bohatú tombolu a každý dostal na pamiatku  magnetku. 

/ww ocu,or/

/Orava – Žilinský kraj/ - Stredoškolské päťčlenné tímy zo Žilinského samo-
správneho kraja sa môžu do konca marca prihlasovať do športovo-vedomostnej 
súťaže Župná kalokagatia 2023. Postupové kolá sa uskutočnia 15. júna a finálové 
kolo 20. júna v Žiline. Poslaním Župnej kalokagatie je prepojiť fyzickú zdatnosť 
stredoškolákov s teoretickými vedomosťami. Žiaci súťažia v orientačnom behu 
na trojkilometrovej trati a jej súčasťou je šesť športovo-vedomostných disciplín a 
jedna nebodovaná disciplína, ako odoberanie odtlačkov prstov, okuliare, ktoré 
simulujú požitie alkoholu a užívanie drog, resuscitácia. 

/im, ww žsk, mj, or/

/Horná Orava/ - Združenia miest a obcí Horná Orava si na 21. sneme zvolilo za 
nového predsedu habovského starostu Alojza Lajčina. Po dvadsiatich rokoch 
tvorivej práce sa Ján Bánovčan rozhodol nekandidovať a odovzdať svoje skú-
senosti a znalosti novému vedeniu združenia, ktoré ho dokáže posunúť na ešte 
vyššiu úroveň. Podpredsedníčkou zostala primátorka Trstenej M. Zmarzláková, 
tajomníkom sa stal starosta Brezovice Andrej Ujmiak, novým predsedom kon-
trolnej a revíznej komisie je Marián Brnušák a za členov si zvolili Milana Volfa a 
Pavla Šrobu. 

/ww zmoho, or/

/Dolný Kubín/ - Trnkobranie, lyžiarsky prechod na bežkách v Dolnom Kubíne 
vymyslel a založil nevidiaci paralympionický reprezentant v bežeckom lyžovaní 
Jozef Búroš. Bol aj pri organizovaní 19. ročníka, ktorého sa zúčastnilo 75 turistov. 
Najmladšími boli 1-ročný Tomáš Šimko s rodičmi a 7-ročná Zoe Rumanová na 
bežkách s ockom. Na 12, 14 a 24 km trasách v hlbokom snehu sa tradične všetkým 
páčilo opekanie slaniny pri porubskej búde a v cieli na Kuzmínove ocenili teplý 
čaj a dobrú kapustnicu. 

/ww, or/

/Námestovo – Tvrdošín - Dolný Kubín/ - Priemerná evidovaná miera neza-
mestnanosti v kraji stúpla v januári o 0,02 % na úroveň 3,50 %. Na Orave bola 
najnižšia miera nezamestnanosti 2,74 % v okrese Námestovo. V okrese Tvrdošíne 
to bolo 3,1 % a v okrese Dolný Kubín 4,38 %. 

/im, ww, or/

/Veličná/ - Na Klobásafeste v Báčskom Petrovci v Srbsku porota udelila tretie 
miesto chutným klobásam, ktoré vyrobili členovia Veličianskeho ochotníckeho 
divadla a folklórnej skupiny Studnička. Pekné ocenenie získali v konkurencii 
vyše sto družstiev. Návštevníkom festu ponúkli aj korbáče, koláče, domáci chlieb 
a pobavenie pri heligónke. 

/im, ww ocu, or/

/Suchá Hora – Hladovka/ - V súčastnosti pôsobia pod hlavičkou Suchá Hora 
-  Hladovka v oravskej stolnotenisovej lige tri družstvá. Á-čko sezónu 2022/2023 
hrá 5. lige. B-éčko v 6. lige a novovzniknuté C-éčko v 7.lige. Domáce zápasy hrajú 
v telocvični pri ZŠ v Hladovke a niektoré aj v suchohorskom kultúrnom dome. 

/ww ocu, or/
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Obľúbené jarné práce na Českých chmeľniciach. Ubytovanie
s internetom a dopravou zo Žiliny zdarma. Teplý obed 
zdarma. Výplata aj v hotovosti, zálohy každý týždeň. Prac. 
zmena 10 hod.  U nás vek nerozhoduje! Práca nie je ťažká, ale 
hľadáme prednostne ľudí zvyknutých na fyzickú prácu. Nástupy 
od 23.3. alebo dohodou. Po zapracovaní môžete robiť aj 
stabilne na HPP s dôchodkom - myslite na vašu budúcnosť.

kratšiu dobu viac ako inde?
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 Ø zárobok 1 100-1 250 € a viac!

Viac na 0948 944 782 (stačí prezvoniť, zavoláme naspäť).
Jobbees – tradičné zárobky u tradičných českých partnerov, už viac ako 30 rokov.
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SLOVENSKÝ CERTIFIKOVANÝ MATERIÁL 

0948 012 507 • www.profikominy.sk

35%

FRÉZOVANIE

od 15€/bm

• PRESTAVBY 
   NADSTREŠNÝCH
   ČASTÍ KOMÍNOV
• ZATEPĽOVANIE
   A SIEŤKOVANIE
   KOMÍNOV
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VÁŠ STARÝ OBRAZ POTREBUJE 
NOVÝ DOMOV?

My vám ponúkame výkup  
obrazov za férové ceny.    

Nezáleží na veku ani stave, 
radi obohatíme našu zbierku. 
Kontaktujte nás a dohodnite si bezplatnú prehliadku a odhad. 
0949 614 787 / kupujemeobrazy.sk
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www.matejovdvor.sk - 100% záruka kvality

PREDAJ VO VAŠOM OKRESE

od 9.00 do 15.00 hod.

CHCETE CHOVAŤ HYDINU?

Sme tu pre Vás už 34 rokov!!!

0902 466 448  0902 606 436  0902 692 290  0949 452 747 
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Bezpečnosť pre vás, pokoj pre vašich 
blízkych. Schodiskový výťah dokáže oveľa 
viac ako len chodiť hore a dole po schodoch. 

Každý schodiskový výťah vyrábame do 
detailu s jediným cieľom: vaša spokojnosť.

0800 162 162
www.stannah.sk

Stoličkové výťahy Stannah

váš domov, váš život

Zákaznícka podpora 24h/7d

Vynikajúca kvalita výrobkov

156 rokov výrobca

Zavolajte zadarmo

.

20
ROKOV

My máme narodeniny, 

ale vy dostanete darček.y

€ 200
DARČEKOVÁ KARTA

Pri kúpe stoličkového 
výťahu Stannah vám 
ponúkame darčekovú 

kartu v hodnote 200 €!

*Táto ponuka je k dispozícii do 31.3.2023 a nie 

je platná s inými kampaňami alebo ponukami.

Na celom SlovenskuN l S

SLUŽBYORAVSKO
11
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Zhody, trofeje
i celé poľovnícke zbierky.

(PASOVACIE TESÁKY)
Kúpim veci z 1. a 2.
sv. vojny + výkup

vzduchoviek a mincí.

Celá SR
tel. 0940 723 073

trofejeeu@gmail.com


